
Decreto del 19 marzo 2024, n. 82  

Oggetto: Decreto di ricostituzione della Commissione Speciale Artigiani del Comitato INPS di Taranto  

 

 

 
 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Taranto 

 
 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE   
 
Visto l'art. 44 della legge 9 marzo 1989, n. 88, che in tema di composizione dei Comitati Provinciali INPS, 
sostituisce l’art. 34 del D.P.R. 30/4/1970, n. 639; 
 
Visto l’art. 46 della legge 9 marzo 1989, n. 88 che disciplina il contenzioso in materia di prestazioni erogate 
dall’INPS precisando, al comma 3, che i ricorsi relativi alle prestazioni delle gestioni dei lavoratori autonomi 
e quelli relativi alle prestazioni di maternità dei lavoratori autonomi sono decisi da Speciali Commissioni 
del Comitato provinciale INPS; 
 
Visto il Decreto Direttoriale dell’11 marzo 2024, n. 71 con il quale è stato ricostituito il Comitato provinciale 
INPS di Taranto per il quadriennio 2024/2027; 
 
Dato atto doversi ricostituire la Commissione Speciale degli Artigiani in seno al predetto Comitato;   
 
Visto l’art. 7, comma 10, del D.L. 31 maggio 2010, n. 78 conv. In L. n. 122/2010, che ha ridotto in termini 
percentuali non inferiori al 30% il numero dei componenti del Comitato INPS; 
 
Vista   la   nota   del   Ministero   del lavoro e  delle  politiche  Sociali del 9.07.2010 nella quale è indicata l’ 
articolazione numerica dei componenti del Comitato ed è precisato che tale riduzione deve essere 
applicata anche alle Commissioni speciali costituite in seno allo stesso;  
 
Considerato che i componenti delle Speciali Commissioni devono essere individuati tra le Organizzazioni  
di categoria tenuto conto del grado di rappresentatività provinciale di ciascuna determinato sulla scorta 
dei criteri individuati nella circolare del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali, dell’11 gennaio 1995, 
n. 14 così di seguito indicati: 
a) numero associati nella provincia di Taranto; 
b) diffusione strutture organizzative sul territorio provinciale; 
c) numero contratti integrativi provinciali e aziendali; 
d) numero vertenze collettive; 
e) vertenze individuali e plurime; 
 
Dato atto che sulla scorta dei dati acquisiti dalla Organizzazioni di categoria, risultano comparativamente 
maggiormente rappresentativi Confartigianato, Casartigiani e CNA;  
 
Viste le designazioni formalizzate dalle predette Organizzazioni, 
  
  

D E C R E T A 
 
a) di ricostituire la speciale Commissione degli Artigiani del Comitato INPS di Taranto :   
    Confartigianato    :    componente effettivo Fabio Paolillo 
                                         componente supplente Cosima Di Maggio 
    Casartigiani          :     componente effettivo Rosita Giaracuni 

                   componente supplente Ivano Mignogna 
    CNA  :                          componente effettivo Sonia Rubini 

                   componente supplente Chiara Spalluto 
               

 

b) di dare atto che la Commissione speciale in oggetto è, altresì, composta dai sottoindicati rappresentanti  
    istituzionali:   
    - Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Taranto o suo delegato; 
    - Direttore della Direzione provinciale INPS di Taranto o suo delegato; 
    - Direttore della Ragioneria Territoriale dello Stato o suo delegato; 

 



 
 

c)di dare atto che la Commissione Speciale in parola ha la durata di quattro anni; 
 
d)di dare atto che la Commissione Speciale nominerà il proprio Presidente scegliendo tra i tre  
    rappresentanti dei lavoratori autonomi. (circ. Min. Lav. 21.1. 2011, n. 1075). 

 
Il presente provvedimento, efficace a decorrere dalla data odierna, sarà pubblicato nella sezione pubblicità 
legale del sito istituzionale web dell’I.N.L. 
 
Avverso lo stesso potrà essere proposto ricorso dinanzi al T.A.R. nel termine di gg. 60 o ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di gg. 120 dalla pubblicazione. 
 
Taranto, 19 marzo 2024 

 
 

Il Direttore dell’Ispettorato Territoriale    
Antonella Cangiano 


		2024-03-19T12:41:15+0100
	Antonella Cangiano




